
 PIANO DI ZONA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 796 del 18/10/2021

Oggetto:  ACCERTAMENTE  D'ENTRATA  RELATIVO  ALL'AVVISO  1/2019  PER  LA 
PRESENTAZIONE  DI  PROGETTI  FINALIZZATI  ALL'ATTUAZIONE  DEI  PATTI  PER 
L'INCLUSIONE  SOCIALE  (PAIS)  -  CODICE  PROGETTO  IT039-AV01-2020-LOM84-001  - 
CODICE CUP C51B20001010006.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato l’ Accordo di Programma per l’aggiornamento del piano di zona 2019/2020 approvato 
dall’Assemblea dei Sindaci del 14/04/2021;

Visto  il  Programma  Operativo  Nazionale  (PON)  “Inclusione”,  approvato  con  Decisione  della 
Commissione C (2014) 10130 del 17 dicembre 2014, riprogrammato con successiva Decisione C 
(2017) n. 8881 del 15 dicembre 2017, con Decisione C (2018) n. 8586 del 6 dicembre 2018, con 
Decisione C (2019) n.5237 del 11 luglio 2019, con Decisione C(2020) n. 1848 del 19 marzo 2020 e 
da ultimo con Decisione C(2020)n.  8043 del  17 novembre 2020,  a titolarità  del  Ministero  del 
Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  -  Direzione  Generale  per  la  lotta  alla  povertà  e  per  la 
programmazione sociale;

Preso  atto  che l’Asse  1  del  PON  “Inclusione”  prevede  azioni  finalizzate  a  supportare  la 
sperimentazione nei territori di una misura nazionale di contrasto alla povertà assoluta, basata 
sull’integrazione  di  un  sostegno  economico  (sostenuto  con  fondi  nazionali)  con  servizi  di 
accompagnamento  e  misure  di  attivazione  di  tipo  condizionale  rivolti  sia  ai  soggetti  che 
percepiscono il trattamento finanziario che ad altre persone in povertà, individuate sulla base delle 
condizioni economiche dichiarate o per le quali i servizi sociali abbiano accertato una condizione di 
indigenza,  indipendentemente dagli  specifici  requisiti  di  accesso al  reddito di  cittadinanza,  che 
possono beneficiare dei medesimi servizi di accompagnamento ed attivazione socio-lavorativa , e 
che le risorse siano assegnate tramite avvisi “non competitivi”, definiti dalla Autorità di Gestione in 
collaborazione con le Amministrazioni regionali, rivolti alle Amministrazioni territoriali di Ambito per 

Determ. n. 796 del 18/10/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



la  presentazione  di  proposte  progettuali  di  interventi  rivolti  ai  destinatari  sopra  citati  e  al 
rafforzamento dei servizi loro dedicati, coerenti con gli indirizzi nazionali;

Visto il D. Lgs 15 settembre 2017, n. 147 - Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale 
di contrasto alla povertà;

Visto il  D.L.  4/2019,  convertito con modificazione nella  Legge 26 del  28 marzo 2019,  che ha 
istituito il reddito di cittadinanza che amplia la platea dei destinatari degli interventi di contrasto alla 
povertà e la differenzia in base alla condizione socio-occupazionale e di distanza dal mercato del 
lavoro.  La  norma specifica  che  le  medesime misure  previste  dagli  artt.  5,  6  e  7  del  decreto 
legislativo 147/2017 vengano utilizzate anche per la definizione dei Patti per l’inclusione previsti nei 
confronti dei beneficiari del Reddito di cittadinanza indirizzati ai servizi per il contrasto alla povertà 
dei Comuni, che si coordinano a livello di Ambiti territoriali.

Visto l’Avviso pubblico n. 3/2016, adottato dalla Direzione Generale per l’inclusione e le politiche 
sociali con Decreto Direttoriale del 03 agosto 2016, per la presentazione di progetti da finanziare a 
valere sul  Fondo Sociale Europeo,  programmazione 2014-2020,  PON “Inclusione”,  proposte di 
intervento per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva e relativi avvisi di rettifica, di cui ai 
Decreti Direttoriali n. 274 e n. 359 del 2016, sulla base delle sopravvenute articolazioni degli Enti 
capofila da parte delle Regioni;

Visto l’Avviso pubblico n. 1/2019 - PaIS adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà 
e per la programmazione sociale con Decreto Direttoriale n. 332 del 27 settembre 2019 per la 
presentazione  di  progetti  finalizzati  all’attuazione  dei  Patti  per  l’Inclusione  Sociale  (PAIS)  da 
finanziare  a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo,  programmazione  2014-2020,  Programma 
Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”;

Considerato che il Decreto Direttoriale n. 224 del 15/06/2021 ha approvato gli elenchi dei progetti 
ammessi a finanziamento agli esiti dell’attività istruttoria svolta ai sensi del richiamato Avviso n. 
1/2019 – PaIS e autorizzato il relativo finanziamento;

Considerato che la  Proposta  progettuale  presentata  dal  Distretto  di  Tradate  (codice  progetto 
IT039-AV01-2020-LOM84-001) risulta tra i progetti ammessi al finanziamento;

Preso atto  che in  data  18/06/2021 è  stata  firmata  la  Convenzione di  sovvenzione relativa  al 
progetto  del Distretto di Tradate con codice progetto IT039-AV01-2020-LOM84-001 - codice CUP 
C51B20001010006 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e il Distretto di Tradate;

Considerata la richiesta di  anticipo di  euro 4.603,95 effettuata al  Ministero del Lavoro e delle 
Politiche pari al 15% del finanziamento totale del progetto;

Ritenuto  opportuno accertare  la  quota  di  €  4.603,95  =  al  capitolo 22231000  cod.  bil.  E 
2010101001 e procedere con un successivo atto all’impegno di quanto previsto in entrata;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2021/2023 e relativi allegati di legge e s.m.i;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) e Piano della Performance 2021/2023 e s.m.i;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 179;
- il Regolamento di contabilità;

Visto che con decreto sindacale n.1 del  29/01/2021 il  Sindaco ha attribuito  alla sottoscritta la 
responsabilità dell’Ufficio di Piano;

Determ. n. 796 del 18/10/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad accertare l’entrata di euro 4.603,95 = 
al capitolo 22231000 cod. bil. E  2010101001 del bilancio di previsione 2021/2023 come approvato 
con delibera di consiglio Comunale n. 52/2020;

2. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2021;

5. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul  
sito web del Comune di Tradate;

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 796 del 18/10/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2854 / 2021

Esercizio 2021

E 22231000 / 0 359 / 2021 Accertamento 4.603,95 ANTICIPO 15% PROGETTO 1/2019 (PAIS)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 796 del 18/10/2021

  PIANO DI ZONA 

Proposta n° 2854/2021

Oggetto:  ACCERTAMENTE D'ENTRATA RELATIVO ALL'AVVISO 1/2019 PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI ALL'ATTUAZIONE DEI PATTI 
PER L'INCLUSIONE SOCIALE (PAIS) - CODICE PROGETTO IT039-AV01-2020-
LOM84-001 - CODICE CUP C51B20001010006 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 21/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


